**U**nica insit eis sup̄ his collata potestas

<sup>i. locū dat</sup> <sup>i. capellanus</sup>

**P**ostoz̄i cedat de iure vicarius omnis

<sup>p̄pus pastor</sup> <sup>s̄ pastores</sup> <sup>s̄ missam</sup> <sup>s̄ ecclia</sup>

**L**egitimus. nullus sine quo celebrabit in illa

## Summula Raymundi

**H**ic est vltima pars istius capituli in qua autor p modū notabilis ifere quoddā documētum d̄ filijs p̄byteroy dicens. q̄ filij p̄byteroy nō p̄nt succedere patri in patrimonio. i. in patris hereditatibus. nec in bñificio. **Q**uinde ponit aliud documētum q̄ nullus h̄z alios b̄n̄ire nisi eēt p̄sōna sp̄ualia. vt ep̄s. p̄positus. z officialis. z hi in p̄p̄rijs locis h̄nt bannire. sc̄z in dyocesi p̄p̄a. z non h̄nt alios in bannum facere extra dyocesim p̄p̄o priā nisi ex sp̄ali p̄cessione eis collata.

**P**rimo notādum. lr̄ā d̄t q̄ filij sacerdotum nō b̄nt succedere p̄ri in bñficijs. hoc est distinguendum. q̄ filij sacerdotū vel volunt manere in seculo vel non. si non sed intrāt religionē tūc pmouētur ad sacros ordines sine dispensatione. q̄ tunc ordo dispēlat cum eis. Pro quo tñ sciēdū q̄ filij sacerdotū in religione impediunt aliq̄bus casib⁹. sc̄z q̄ non p̄nt p̄moueri ad dignitates. q̄ non p̄nt fieri abbates. p̄ores. gardiani. c̄ijs. Si vero tales manent in seculo. tunc ē distinguēdum. q̄ vel volunt p̄sequi bñficia p̄ris d̄ iure cōmuni. z sic non p̄nt. vbi gr̄a. si p̄r aliam habuisset curatum bñficiū tunc d̄ iure cōmuni fili⁹ non posset sequi ad illud bñficiū. Aut intelligitur q̄ posset sequi cum dispēlatione. z hoc ē tripl̄. Nā q̄n q̄z cum talib⁹ sit magna dispēlatio. sc̄z q̄ p̄nt sequi alia bñficia q̄ paterna. Alio mō fit cum eis maior dispēlatio sc̄z q̄ p̄nt consequi bñficiū paternum mediatez nō immediate. sc̄z ip̄e esset t̄cius vel quart⁹ post patrem. Tercio q̄n his fit dispēlatio maxima. sc̄z q̄n a papa tāta dispēlatioe docent q̄ immediate patna p̄nt consequi.

**S**ecō notādum p modū dubij. q̄ aliquis dubitare posset q̄s h̄z dispēlare cū filijs sacerdotū. R̄ndetur si tales pmouent ad ordines minores z ad bñficia non curata. tunc ep̄s p̄t cum eis dispēlare. Si aut̄ pmouent ad ordines maiores siue ad sacros ordines. tunc solus d̄ns apostolic⁹ pot cum eis dispēlare.

**U**ltimo notādum. q̄ bona clericoy d̄nt diuidi in q̄ttuor ptes. p̄mā ptem d̄nt h̄uare p̄ se. p̄ familia sua. Sc̄dam ptem debent dare ad restantōem ecclesiarum. sc̄z compando libros z calices z alia necessaria ecclesie. Tercia ptem debet dare paup̄ibus aduenientib⁹ pure p̄pter deum z nō p̄pter laudem vel aliquā aliā cām mundialē. z ergo non d̄nt bona eorū histrionibus. meretricib⁹ dare. Quartā vō ptem clerici d̄nt suis pentib⁹ non p̄pter affinitatem sed pure p̄pter deum dare de suis bonis. Et hoc bene designatum est p̄ Joachim. p̄pham qui om̄ia sua bona in q̄ttuor ptes diuisit. primā misit in templo. sc̄dam dederat aduenientibus. tertia ptem dedit paup̄ibus amicis suis. q̄rtā refuauit. p̄ se. p̄ familia sua. Sed heu clerici nihil curāt de talibus. neq̄ enim curāt de eum neq̄ sacra scripturā. neq̄ exempla sc̄tōrum z sanctorum. neq̄ diaboloz. neq̄ hominū. sed potius consumunt bona ecclesie in tabernis. z cum meretricibus pessimis histrionibus. z in q̄ntum quis magis est histrior garulofus intantum eum magis diligunt. ip̄i em̄ bona eorum sic inutiliter exponunt. s̄ve vt ite p̄ve ip̄is. qui ita bona christi inutiliter exponūt. ex eo q̄ istd̄ qd̄ istd̄ offerit pure p̄pter deū illd̄ p̄sumūt cū meretricibus z cū alijs nequiciosis hōibus. z illud qd̄ donat non est ip̄oz p̄p̄uū. sed est hereditas z possessio christi. q̄ illa bona christo offerent. sed quia clerici gerunt vices christi in

hoc mundo. igitur ista bona tollunt. & ve ve ve & infinitive ipis cum non curant scilicet euangelia & sacra iura ecclesiarum. sed viuunt bestialiter secundum placitum eorum absque iuribus. quia paupio & christifidelibus denegant fructus panis. cum tamen ipis aliquando posset porrigi fructus aurivel argenti. quia tunc deus gloriosus & omnipotens precepit benefacere in pluribus locis sacri euangelij dicens. quod vni ex minimis meis feceritis mihi facitis. Item de sacra scriptura. sicut aqua extinguit ignem sic elemosyna extinguit peccatum. & alibi dicit. Date & dabitur vobis. comedite pinguias mittite partem eis quoniam non propperit sibi. Item alibi. paupes enim semper habebitis vobiscum. me autem semper non habebitis. quibus sacerdotibus ita non facientibus dicit propheta. non sic impij. non sic. & Item ex alio. non solum scilicet dare canibus. Item induratum est cor pharaonis. & ve istis clericis sic facientibus qui eternaliter damnabunt.

.i. cum astucia huius aliquos

**Raude vel arte mala mundi si quos spoliasti**

predicator fenorari

**Si raptor fueris aut vsurarius aut fur**

iam dicitis auxiliu

**Mis aut consilium dederis vel opem scio quoniam non**

.i. transiit ad limina sanctorum

**Te via sanctorum nec crux nec passio christi**

scilicet in possessione .i. furta vel spolia

**Absoluant quin sint hec omnia reddita. reddi**

ablata potest reddi .i. postula

**Si poterint. si non quos lesisti pete quod te**

.i. supportatum habeat spoliu .i. oratio intentio

**Sustineant. tua sit reddendo parata voluntas**

.i. peregrinaberis

**Ieiunes oves facies iter atque labores**

vales hominibus ablata

**Quantumcumque potes pro lesis vt sua reddas**

scilicet lesis reddere

**Si sibi sit nequeas aliter. via verior hec est**

**¶** Istud est capitulum secundum istius tractatus. in quo determinat de raptoribus. furibus & alijs malefactoribus. Et pro hoc capitulum diuidi in tot partes que ponit doctrinas. partes patebunt. Primo dicitur sic. si spoliasti aliquem fraude vel mala arte in hoc mundo. videlicet si fueris raptor. vsurarius. vel fur. vel dederis consilium vel auxiliu istis tunc nullum te absolueri potest nisi furta & rapina reddant si reddere poteris. quia nec vita sanctorum nec via nec limina sanctorum. nec crux christi nec passio christi te absoluit. Si autem reddere non poteris tunc pete illos que lesisti quod te sustineant & quod tibi dimittant propter deum. & habeas voluntate reddendi & sic quantumcumque potes satisfacias propter ipis lesis. videlicet. ieiunando. orando. viuendo laborando. quia non est alia via tutior quam saluari potes.

**¶** Primo notandum. hic habetur in scriptura de quatuor speciebus quibus aliena

# Summula Raymundi

tollantur. scz furtū. vsuraz spolum et rapina. d. tribus ultimis dicit infra  
 S; d. furto vidēdū ē hic. Sciēdum ē pmo. furtum sic diffiniē. Est sbractio  
 rei aliene corpalis mobilis grā lucri faciēdi inuito dño suo fraudu-  
 lent. Dicit pmo (sbractio) vñ ipa sbractio facit furēz non volūtas. R; d.  
 q; hō hñs volunt. itē furādi si non furatur non d; fur. Dicit scdo. (rei aliē  
 ene) q; si recipet suum pprū alicui ppter hoc ipē nō diceret fur nisi tūc  
 in cāu istā rē obligasset alteri: quia si tunc recipet fur diceret. Alteri<sup>o</sup> dē  
 (corpalis) ad dñtiam rei incorpalis que nec videri nec palpari p̄t vt aia  
 spūs q̄ non p̄t furari. Dicitur (mobilis) ppter rem immobilem q̄ etiāz  
 furari non p̄t. vt est mātio p̄atim. et sic de alijs. q; solum quod moueri p̄t  
 furatur. Dicit vltimus (grā lucri faciēdi) q; si aliquis reciperet aliquaz  
 rē non cā lucri non d; furtum cōmississe. vt si aliquis recipet aliquāz  
 nem religiofam non cā lucri sed cā libidinis ille mag; d; cōmississe rapinā  
 q̄ furtum. Dicitur vltimus (inuito dño suo) q; si aliquis recipet aliquaz  
 rē. cū p̄sensu dñi illius rei non diceret fur. Vltimo d; (fraudent) eo q̄  
 omē furtū sit fraudulēt. Et d; a noie furn<sup>o</sup>. i. obscurus. q; fur furat tpc  
 obscuro. Itē nota. duplex ē furtum. quoddā manifestū. et quoddā secretū.  
 Furtū manifestū ē qñ aliquis cū re sbracta apprehēditur. S; furtūz se-  
 cretum ē qñ aliquis cum re sbracta non apprehēditur. Et d; vtroq; fur-  
 to intelligitur sra. quia talis fur tenet ad restitutōem. vñ hoc ē q; furtū  
 gnale nomen est ad omnia furta. sed alia s; noia sp̄alia. sicut sacrilegiū  
 et alia q̄plura que infra patebunt.

Vltimo notādum. lrā d; q; uō ē alia via satisfaciēdi d. furto nisi q; ab-  
 latum restituatur. quia d; bñs Aug<sup>o</sup>. peccatum non dimittitur nisi ab-  
 latū restituat. Etā d; dñs in Euāgelio. ligatis manibus et pedib; picite  
 eum in tñbras exteriores donec reddat nouissimum q̄bitē. Itē alibi in  
 Euāgelio d; reddite que s; cesaris cesari. et deo q̄ s; dei. immo nec placet  
 dō sacrificiū ablatio sine restitutōe et reconciliatōis fratris: vñ sup; Mar-  
 theum legit. pius reconciliare fratri tuo et tunc veniasz offeras mun<sup>o</sup> tu-  
 um. Pro quo sciēdū q; tales qui sic obligātur ad restitutōem vel p̄nt ha-  
 bere vel non. Si p̄nt h̄re hoc est dupl; vel enim remittitur a leſis vel nō  
 Si remittitur a leſis q̄bus bona receperunt tunc nō obligātur. si nō re-  
 mittitur eis tunc obligātur ad restitutōem in q̄ntum habēt. Si autē non  
 h̄nt. tunc leſus d; expectare pinguiorē fortunā donec illa possunt solui.  
 Si tunc leſi mortui s; tunc tenentur restituere heredibus hoꝝ. Et si he-  
 redes non fuerint tunc dñt facere s; consiliū confessoris vel epi quo-  
 rum infest talia disp̄sare. Si autē illi de nihilo habent satis facere tūc be-  
 bent pijs opib; scz. ieiunijs. orōnibus. s; iustijs et alijs laborib; satisfaccere.  
 Ite s; q; autor docet in lrā.